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služby iCm

Nabízíme:
• přehledy kroužků pro děti i dospělé,  
 nabídku letních táborů
• informace o možnostech studia
• informace o práci v zahraničí
• bezplatnou inzerci na webu 
 i na nástěnce v prostorách ICM
• vybavené prostory pro pořádání 
 přednášek, kurzů, školení a cestopis- 
 ných besed až pro 50 osob
•  místo pro setkávání,….
•  prostory pro pořádání     

studentských výstav
• informace o akcích 
 v regionu

služby:
• kopírování / tisk
• barevné kopírování / barevný tisk 
• faxování
• skenování
• internet (počítá se po minutách; 
 30 minut ZDARMA pro držitele  
 slevových karet ISIC, ITIC)
•  3D tisk

Prodej:
• slevových karet ISIC, ITIC, 
 ISIC SCHOLAR
 Region Slovácko Pas Sphere Young 
• přihlášek na VŠ, VOŠ, SŠ /   
 denní, dálkové, s talentovou zkouškou/, 
 NS /=nástavbové studium/
• jízdenek LEO Express, Arriva

Gymnázium Uherské Hradiště

Velehradská třída 218
686 01 Uherské Hradiště

Tel.:  572 434 111 
E-mail: berkova@guh.eduzk.cz

Gymnázium bylo založeno v roce 1884. Historie prvního českého 
gymnázia na Slovácku zavazuje svou tradicí a vskutku je na co 
navazovat. Hrálo důležitou roli ve všech významných obdobích 
nejen města Uherské Hradiště, ale i celého Slovácka. V jeho 
lavicích studovali takové osobnosti českých dějin jako je např. 
Bedřich Beneš Buchlovan, Zdeněk Chalabala, František Kožík či 
Dana Zátopková. 

Dnes má 32 tříd s více než 970 žáky, které učí 78 učitelů. V kaž-
dém ročníku osmiletého gymnázia jsou dvě třídy, čtyřletého 
čtyři třídy. Dvě pětiny žáků jsou z Uherského Hradiště, ostatní 
dojíždějí z méně či více vzdálených míst.

Více informací najdeš na: www.gymnaziumuh.cz 

Masarykovo nám. 21, 686 01 UH 
tel.: 572 525 526
icm@icm.uh.cz
Otevřeno: 
7:30 - 10:00  Výukové programy 
  + konzultace dle dohody
10:00 - 16:00 OTEVŘENO

www.najdicestu.cz

 Informační centrum 
 pro mládež Uherské Hradiště
 ÍČKO
 icm865

také v elektronické podobě
na našich stránkách a FB
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Venku byly ještě do nedávna téměř jarní teploty, ale 
nepřehlédnutelná výzdoba všude kolem nás napo-
vídá, že už se blíží Vánoce. 
V  listopadu jsme se opět snažili být akční a  začali 
jsme hned 1. listopadovým dnem, kdy jsme pro 
velký zájem zopakovali promítání filmu A  plastic 
ocean.  I Jazyková kavárna se těšila vysoké návštěv-
nosti a  místností se rozvoněla káva, kterou mají 
všichni účastníci za speciální cenu. Uspořádali jsme 
Infoodpoledne studijních stáží, kde se zájemci mohli 
dozvědět více o možnostech zahraničních studijních 
stáží. Potkat jste nás mohli i na dvoudenní Přehlídce 
středních škol a pracovního uplatnění, odkud jsme 
si přinesli i  letáčky středních škol z  regionu, klidně 
přijďte nahlédnout. Podpořili jsme studenty hra-
dišťského Gymnázia na akci Studenti a Hradiště slaví 
17. listopad. I letos jsme navštívili Dětskou vědeckou 
konferenci v Academic School, která byla v pořadí již 
sedmá a žasli jsme nad šikovností prezentujících dětí 
a  mládeže. S  Dominikem Machučou jsme „prošli“ 
měsíční cestu z Vatikánu do Babic na besedě Cesty. 
Rozloučili jsme se s Živou knihovnou, jejímž posled-
ním hostem byla sestra Bystřická – řádová sestra.

Na konec roku jsme připravili Jazykovou kavárnu s  An-
dym, která se ponese ve vánočním duchu ve čtvrtek 
13. 12. a  poslední cestopisnou besedu roku 2018 
uzavře Madeira, ostrov věčného jara v  úterý 18. 12. 
V  roce 2019 dosáhneme plnoletosti a  oslavíme  
18. narozeniny Íčka pro mládež. Představíme novinku 
v hradišťském Íčku, v podobě nových haptických map 
(pro nevidomé)Uherského Hradiště a to není všechno! 
Nech se překvapit v novém roce! 
Veselé Vánoce přejí Lenka, Jarka a Ivka 
ICM Uherské Hradiště 

Tiráž: Íčko - zpravodaj Informačního centra pro mládež a Klubu přátel ICM, vydalo Informační centrum pro mládež - Klub 
přátel ICM za finanční podpory Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.
Zpravodaj je registrován jako periodický tisk u Ministerstva kultury pod číslem MK ČR 22584, září 2017, náklad: 1.000 ks. 
Grafika: Joker s.r.o., foto: Joker s.r.o. - Lenka Kodrlová, Grafika: Petr Ovsík. Uzávěrka dalšího čísla: vždy k 15. dni v měsíci. ÍČKO 
najdete i na www.najdicestu.cz a FB.

lenka
Vedoucí Informačního centra pro 
mládež, co dává Íčko do kupy, fotí 

a dělá tu omáčku okolo

ivana
Vedoucí Otevřeného klubu pro 
mládež, píše pro Vás aktuality 

z dění v Otevřeném klubu 

Andrea
Kolegyně z ICMka, 

tvoří pro Vás přehled 
kulturních akcí

Alex
Příspěvková stálice

jakub
Příspěvková stálice

Členové novinářského kroužku, kteří pod vedením paní učitelky 
Němečkové zpracovávají rozhovory s místními mladými osobnostmi.

žáci Academic school



4

PŘeHlÍDkA stŘeDNÍCH Škol  
A PRACoVNÍHo UPlAtNĚNÍ 2018   

„Utekla“ ti letošní Přehlídka středních 
škol a  pracovního uplatnění? Nám ne! 
Máme aktuální letáčky všech škol, které 
se na akci prezentovaly. Klidně se stav 
mrknout!

Letošního slavnostního zahájení přehlíd-
ky se jako moderátor ujal student 1. roč-
níku gymnázia Staré Město, Jakub Hří-
bek, který celou akci shrnul do krátkého 
článečku.

Ve dnech 13. - 14. listopadu se do uhersko-
hradišťského Klubu kultury sjelo na 33 zá-
stupců středních škol a firem nejen ze Zlín-
ského kraje, a to z jediného důvodu. Konala 
se tu dnes již tradiční Přehlídka středních 
škol a pracovního uplatnění, která primárně 
slouží žákům devátých tříd pro lepší orien-
taci v prostředí středních škol a pro násled-
ný správný výběr střední školy, která pro ně 
bude nejlepší. Mimo to, že žáci mohli poznat 
různé střední školy, nechyběl samozřejmě 
ani bohatý doprovodný program. V tom jim 
studenti ukázali například obor chovatel-
ství, konkrétně cvičení psů, dále byly k vidě-
ní ukázky sebeobrany a  nejvíce oceňovaná 
módní přehlídka žáků ze Střední školy Stráž-
nice. Na této akci samozřejmě nemohl chy-
bět ani stánek ICM. 

Jakub Hříbek
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jak dobře znáš Uherské Hradiště?

Poznáš, kde v Uherském Hradišti bys našel/našla výjev z obrázku? 

Správnou odpověď nám pošli do 19. 12. 2018 do 12:00 na adresu icm@icm.uh.cz 
a do předmětu napiš: „hádanka“. 
    

Přemýšlej a vyhraj!

knižní tip knihovny BBB
Ivona Březinová    

www.bez-bot.cz
Kniha pojednává o problematice tělesně handicapovaných a je primárně určena pro tee-
nagery. Je psána vtipným jazykem, bez jakéhokoli moralizování a zbytečného sentimen-
tu. Střízlivě a úderně. Vtáhne proto do děje velmi lehce i dospělé, neboť i jich se příběh 
hlavního hrdiny týká - je nadčasový. Rukopis knihy byl konzultován s handicapovanými 
sportovci, s mnoha odborníky na danou problematiku.

oDPoVĚZ

A VYHRAj 

DáRkoVý 

BAlÍček Z iCm

V listopadu bylo správné znění tajenky ‚Ve dvoře za Domem knihy Portál ‘. V Domě knihy Portál sídlí 
stálá expozice Nadace Portal pro umění Vaculkových s prezentací jejich díla, kde si můžete prohlédnout 
kresby, malby a keramické objekty. Na obrázku byla vyobrazena plastika s názvem Kouzelník (z roku 1962) 
od malířky a keramičky Idy Vaculkové.
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exkluzivně! Rozhovor s anglickými lektorkami
 
Rozhovor žáků Academic School Markuse, Jonáše a  Františka s  lektorkou angličtiny 
Cherry Rose Arcenas Aricheta z Filipín.
 
Odkud pocházíte?
Pocházím z Filipín.

Proč jste se rozhodla žít v České repub-
lice?
Má sestra procestovala hodně různých 
zemí, např. Kanadu, Japonsko, Španělsko 
a řekla:
„Nechtěla bys do České Republiky?“ Není to 
místo, kam se od nás člověk běžně dostane. 
Sama tady učila už asi rok. A tak jsem zde.

Máte ráda českou kulturu?
Ano! Češi jsou velmi milí lidé. Mám ráda 
české festivaly a slavnosti. Vlastně se mi na 
České republice líbí všechno.

Co bylo pro vás nejtěžší, když jste přije-
la do České Republiky?
Nejtěžší pro mě bylo se dorozumět se 
staršími lidmi. Čeština je velmi složitý ja-
zyk a  navíc mnoho starších Čechů neumí 
anglicky. Čeština je určitě snazší než ja-
ponština nebo čínština. Já jsem sice nikdy 
v Japonsku ani v Číně nebyla, ale původně 
jsem měla učit japonské, nebo korejské 
děti, nebo děti na mezinárodní indonéské 
škole. Ale tam všude by museli se mnou 
mluvit jen anglicky.
Víte něco o české politice?
Nikdy mě moc nezajímala politika, ani 
když jsem žila na Filipínách. Vlastně 
znám jenom jednoho politika, a to je pan 
Valenta.

Děláte nějaký sport?
Já nejsem sportovní typ člověka a  nemám 
moc ráda sporty.

Myslíte si, že je nějaký rozdíl mezi tím být 
učitel v Česku a na Filipínách?
Je v  tom hodně velký rozdíl. Například 
v Česku je během vyučování hodně přestá-

vek, takže se učí 45 minut a 10 minut je pře-
stávka. Na Filipínách to tak není. Děti jdou 
do školy v 7 hodin ráno a končí ve 4 hodiny 
odpoledne a  za celou tu dobu mají jednu 
30 minutovou přestávku na svačinu a  jed-
nu přestávku na oběd.

Chtěla jste být vždycky učitelkou? 
Ne, když jsem byla malá, tak jsem chtěla 
být řádovou sestrou, protože na Filipínách 
je to velmi běžné. Ale učitele jsem vždycky 
uznávala, a když jsem přišla domů, tak jsem 
si hrávala na to, že jsem učitelka.

Jsou na Filipínách ve školách fyzické 
tresty? 
Ne, ale dříve za španělské éry ano. 

Čtete ráda? A jaký typ knih máte nejradši? 
Ano čtu ráda. Nejraději čtu romány, mám 
ráda pohádkové knihy, fantasy, ale čtu ráda 
všechny žánry. 

Je na Filipínách hlavním jazykem anglič-
tina? 
Ne, ale je to hned druhý hlavní nejpoužíva-
nější jazyk. Prvním je filipínština a to je směs 
všeho možného - angličtiny, španělštiny, 
čínštiny atd.

2. díl
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středoškoláci z mesitu pomáhali na XViii.  
krajské konferenci o environmentálním vzdělávání 
 
15. 11. 2018 se konala ve Zlíně v nádherných pro-
storách budovy U15, kde sídlí Fakulta technolo-
gická UTB Zlín, již XVIII. krajská konference o en-
vironmentálním vzdělávání, výchově a  osvětě 
ve Zlínském kraji. Téma letošní konference bylo 
„Voda - život v každé kapce“. Hlavním organizá-
torem akce byla nezisková organizace Líska, jejíž 
lektorka Liběna Dopitová obdržela hlavní cenu - 
osobnost EVVO.

My, středoškoláci z  MESITu, jsme s  radostí 
přijali pozvání na tuto akci, abychom i  svým 
kouskem práce přispěli k organizaci této kon-
ference. Jakmile jsme vstoupili do budovy, 
ihned jsme pocítili přátelskou a  vznešenou 
atmosféru. V  dopoledních hodinách jsme se 

postarali o  organizaci tomboly, kde byla še-
desátka krásných cen. Za odměnu nám bylo 
nabídnuto velmi bohaté, zdravé a výživné ob-
čerstvení. V  odpoledních hodinách panovala 
klidnější a uvolněnější nálada všech účastníků. 
Paní učitelky a  páni učitelé, lektoři ekologic-
kých organizací i  další účastníci akce se roz-
prchli na „dílničky“, které si vybrali z  bohaté 
nabídky. Ke konci konference jsme pomohli 
účastníkům odnést jejich zavazadla a celkově 
jsme přispěli k úklidu prostor.  Naše paní uči-
telka třídní (Mgr. Irena Pořízková – pozn. red.) 
byla z akce a naší pomoci tak dojatá, že se jí 
v oku zatřpytila i slza nadšení a vděku.  

 Hubert Vašina, SŠ Mesit
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jiN A jANG   
Každý z nás si připadá občas sám, tak jako já tak i vy. Já vám chci ukázat, že nikdy 
nejsme sami, a  že i  nejvíc šílené myšlenky dokážou mít dvě strany. Ukážu vám tak 
nějak jiný pohled na věc. Lépe řečeno takový Jin a  Jang. Nikdy není něco tak moc 
černé, abychom v tom nenašli cokoliv bílého. Každý nemusí souhlasit s mými názory. 
Jsou moje a moje jediné přání je, abyste viděli věci i z druhé stránky. To, zda-li si je 
vezmete k srdci, zůstává na vás. Vaše Lexy Kočicová.   

Když ne ty, tak já
Každého z  nás v  našem životě potkávají 
překážky, které nás zkouší. Přijde mi, že 
tak nějak občas prostě máme zažít tyhle 
pocity nevědomosti a  bezmoci, abychom 
si uvědomovali, že když se všechno ustálí, 
měli bychom být vděční za to, jak se právě 
teď máme.
Jasný, ne vždy dokážeme být vysmátí 
a  šťastní. Ale proč by ne? Vždyť, každý 
máme právo na to, abychom si užívali 
štěstí. Každý máme totiž jiné možnos-
ti, máme jiný život, ale ve své podstatě 
máme základní smysl. I  když právě teď 
potřebuješ pomoci, i když všechno co dě-
láš teď momentálně prostě nedává smysl. 
Všechno to je dočasné a  záleží pouze na 
tobě, co s tím uděláš.

Možná jsou tyhle chvíle pouhým zna-
mením, že potřebuješ na chvíli zastavit 
a  prostě být sám se sebou. Cítit sebe 
a  cítit lidi kolem sebe. Tak nějak si uvě-
domit, co všechno můžeš ztratit. Dnes 
to možná bude ztráta času, ale vážně 
bys to raději vyměnil za ztrátu nejlep-
šího přítele?
Víš, nejen ty, ale i ostatní mají občas po-
tíže, nebo chvíle absolutní ztracenosti. 
Kdybys teď nevěděl co dál, vždy u  sebe 
najdeš lidi, kteří to vědět budou. Dívej, 
nikdy tě zpátky na zem nevytáhnou bez 
toho, aby ses alespoň odrazil. Vezmou 
tvou ruku a  pomůžou ti vstát. A  potom, 
až budeš zase na pevné zemi a  budeš 
vědět  kam jdeš, tak buď opatrný. Nikdy 
nevíš, kdy šlápneš vedle. Život je plný 
překážek, přes které se musíš snažit ně-
jak dostat. Ono, zaseknout se na místě 
prostě není dobrý. Ale já vím, že to zvlád-
neš. Všichni jsme to zvládli. A víš, proč to 
vím? Protože jsme oba lidi. Vím, koho ko-
lem sebe mám a  taky vím, že ani já, tak 
ostatní tě jen tak nenecháme padat.
Časem se z  našich naivních kroků sta-
nou vtipné vzpomínky.
A  teď, když ještě nejsi v  tom momentu, 
kdy se směješ, podívej se a připomeň si 
momenty, kdy ses smál. Občas i ty vtip-
né náhody a  naprosté maličkosti doká-
žou být tím, co do tebe tak sarkasticky 
rýpnou, aby sis uvědomil, že tohle není 
žádný konec, který tolik vyhlašuješ. Je 
to jen další hloupost v tvém životě, kte-
ré se budeš stejně za chvíli smát. Prosím 
tě, dlouho to nezdržuj a  zase vstávej. 
Sám víš, že se chceš smát. Pojďme se 
smát spolu a pojďme v  tomhle být spo-
lu. Vždy a navždy.
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Rozhovor se Zdeňkem Piškulou   
Sedím v  autobuse do zlína a  mířím za splněním svého velkého snu. Jedu se setkat 
a udělat rozhovor se zdeňkem Piškulou. Tato možnost se mi nabídla díky festivalu, 
který zde každoročně probíhá (zlín Film Festival-pozn. redakce) a zdeněk zde před-
stavuje nový film, ve kterém má hlavní roli: zlatý podraz. 

Sraz jsme měli v Kongresovém centru, kde jsme se se zdeňkem seznámili a chvíli mluvi-
li (byl neuvěřitelně sympatický od samého začátku, přišlo mi jako bychom se znali ně-
kolik let), a poté již přišla tisková konference, po které jsme se přesunuli k rozhovoru.   

První „povinná otázka“, jestli jsi někdy 
byl v Uherském Hradišti? 
Je to možný, že jsme tam hráli s divadlem, 
ale moc si to nepamatuji. Každopádně 
mám co dohánět :-)

Teď jsme na tiskové konferenci k  filmu 
zlatý podraz, jak ses k téhle roli dostal?
V květnu jsem se dostal na velké castingy, 
kde se mi podařilo zvládnout několik kol, 
ve kterých jsme dokazovali mimo jiné i to, 
jestli vůbec umíme hrát alespoň trochu 
basket (průvodcem filmu je právě basket-
bal pozn.aut.). No a  po několika kolech 
jsem uspěl a získal jednu z hlavních rolí, za 
kterou jsem moc rád.

Myslíš, že tenhle film je pro všechny ge-
nerace?
Myslím si, že určitě ANO! Je to film v pod-
statě pro každého. Není to pohádka ani 
horor, je to něco mezi :-)

Teď pojďme chvíli od zlatého podrazu, 
jak se učíš scénáře?
Já si čtu repliky pořád dokola a snažím se 
nasát atmosféru dané scény a vcítit se do 
své role….

Pohádka Tři bratři byla velmi úspěšná, 
bereš to jako svůj největší úspěch?
To asi ne. Z uměleckého hlediska to nejú-
spěšnější film není, ale z  hlediska zážitků 
a velkofilmových zkušeností to pro mě ur-
čitě nejlepší bylo.

Moc bych chtěl Zdendovi poděkovat za 
možnost našeho setkání, a  i za jeho vel-

kou vstřícnost. Je to člověk se srdcem na 
pravém místě. Zlatý podraz je právě nyní 
v kinech, takže pokud chcete poznat histo-
rický příběh o  velké lásce, určitě zavítejte 
před filmová plátna!

Jakub Hříbek, Gymnázium Staré Město



Datum  Čas Název Místo konání

1. a 2. 12. 10:00 Adventní čas už je tady zas Park Rochus

1. 12. 2018 – 3. 2. 2019  
10:00  Betlém v Kovozoo Kovozoo Staré Město

1. – 2. 12. 13:00 Kino všemi smysly - interaktivní prohlídka zákulisí kina  
  pro malé diváky Kino Hvězda

1. 12. 14:00 – 15:30 Plavby ke všem čertům - čtení z knihy hříchů,  
  zpívání, koledování Přístaviště Uherské Hradiště

2. 12. 13:00 – 17:00 Vánoce vlastnoručně Slovácké muzeum

2. 12. 13:00 – 17:00 Adventní jarmark Panský dvůr Kunovice

2. 12. 14:00 Malovásek: Malé oči  - tvořivá dílna Kino Hvězda

2. 12. 15:00 Dráček / Little Dragon - autogramiáda a čtení  
  z nové dvojjazyčné knihy Petera Roche  Kino Hvězda

2. 12. 15:00 Špalíček veršů a pohádek - O Květušce, zahrádce a babici Zimici Slovácké divadlo

2. 12. 16:00 – 17:30 Plavby ke všem čertům - čtení z knihy hříchů,  
  zpívání, koledování Přístaviště Uherské Hradiště

4. 12. 14:30 Perníčky Klub Tulip

4. a 5. 12.   
15:00, 20:00  Caravaggio - duše a krev  Kino Hvězda

4. 12. 17:00 Knihomolna poetická Knihovna BBB - pobočka Mařatice

4. 12. 17:30 – 21:00 A plastic ocean 
  nutná rezervace na aplasticocean@sbernesurovinyuh.cz Kino Hvězda

5. 12.  15:00 Mikulášský rej  Masarykovo náměstí

5. 12. 16:00 – 17:30 Plavby ke všem čertům - čtení z knihy hříchů,  
  zpívání, koledování Přístaviště Uherské Hradiště

5. 12. 17:00 Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu Náměstí Velké Moravy Staré Město

5. 12. 18:00 – 19:30 Čertovská diskotéka Jezuitský sklep Staré Město

7. 12. 16:00 Vánoční tvoření Pobočka DDM Šikula Jarošov

7. 12. 19:00 Prune & Zapomělsem Cafe Portal

8. – 10. 12. 13:00 Ježíškova dílna Klub kultury

8. 12. 19:30 Eště si zazpívám pod zeleným stromem Panský dvůr Kunovice

8. 12. 20:00 Sean Chambers (USA) Klub Mír

9. 12. 10:00 – 15:00 Popletené království – zábavná stanoviště, tvoření Jezuitský sklep Staré Město

9. 12. 14:30 Malovásek: Vánoční ozdoby  - tvořivá dílna Kino Hvězda

9. 12. 15:00 Sněhová královna – nedělní pohádka Klub kultury

9. 12. 15:00 Krakonoš TJ Sokol UH

10. 12. 19:00 Vinetůůů! – divadlo Pecka Kino Hvězda

12. 12. 16:30 Na kafé do Cafe - Beseda Jana Dudka s JUDr. Zdeňkem Zemkem:  
  O fotbale, výtvarném umění, ale i „solárním boomu“… Cafe 21

12. 12. 20:00 Black Sabbath: The End of The End  Kino Hvězda

13. – 14. 12.  Dobročinný bazárek  Jezuitská kolej

13. 12. 16:00 – 18:00 Jazyková kavárna - pojď si pokecat  
  o různých tématech ve svém oblíbeném jazyce! Cafe 21

13. 12. 18:00 Magna Mysteria Knihovna BBB
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13. 12. 19:30 SWOMP - v rámci cyklu Jazz Reduta

14. 12. 18:00 Rockové koledování Galerie Slováckého muzea

14. 12. 18:00 Hradišťánek: Malíř hudby a tance – benefiční koncert Klub kultury

14. 12. 19:00 Slovácko sa súdí Kulturní dům Vésky

15. a 16. 12. 13:00 Radostná novina Park Rochus

15. 12.  Adventní večer Galerie slováckých vín

16. 12. 15:00 Vánoční pohádka TJ Sokol UH

17. 12.  Jan Mazůrek - umělecká výstava fotografií Cafe 21

17. – 19. 12.  Vánoce ve Slováckém muzeu 2018 Slovácké muzeum

17. – 20. 12.  
13:00 – 17:00  Dárkování v Otevřeném klubu - výroba jednoduchých dárků Otevřený klub pro mládež v Atriu

17. 12. 16:30 Vánoční besídka Sokolovna Staré Město

18. 12. 15:30 Vánoční povídání Klub Tulip

18. 12. 17:00 Cesty – cestopisná beseda: Madeira – Ostrov věčného jara Jezuitská kolej – Felixův sál

19. 12. 19:00 David Koller - Acoustic Tour 2018 Klub kultury

20. 12.  Vánoční odpoledne Klub Tulip 

23. 12. 14:30 Malovásek: Vatový sněhulák  - tvořivá dílna Kino Hvězda

23. 12. 15:45 Louskáček - živě z Bolšoj baletu, Moskva Kino Hvězda

24. 12.  Štědrodenní nadílka ptáčkům a zvířátkům Amfík Bukovina Popovice

26. 12.  
14:00 – 16:30  Štěpánské koledování ve stodole Park Rochus

26. 12. 15:00 Anička a bylinkové kouzlo Slovácké diadlo

27. 12. 20:30 Futurum Klub Mír

30. 12. 20:00 SLAM poetry Arena Klub Mír

31. 12. 15:30 Silvestrovský Malovásek + pouštění Lampionů štěstí  Kino Hvězda

31. 12. 16:30 Silvestrovské zimní kino pro všechny Smetanovy sady

31. 12. 20:00 SILVESTR na míru Klub Mír
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slovácko má tAleNt! 
Student gymnázia z Uherského Hradiště poletí na Mars

Jakub zemek, student posledního ročníku 
Gymnázia Uherské Hradiště se stal jedním 
z pěti členů posádky, která během stohodi-
nové simulované mise poletí na Mars. Jeho 
vybrání do nejužší skupiny předcházelo 
několik náročných soutěžních kol, během 
nichž musel dokázat nejen své odborné zna-
losti, ale také dobrou psychickou a fyzickou 
kondici. Letu na Mars se zúčastní v rámci 15. 
ročníku soutěže Expedice Mars.
V rámci soutěže musel nejprve projít inter-
netovým kolem, kde byl vybrán na základě 
motivačního dopisu a vypracovaného pro-
jektu, díky němuž se přiřadil k  odbornosti 
fyziků. Následovalo semifinále v Brně, kam 
bylo pozváno pouze 25 účastníků, kteří 
v průběhu čtyř dnů mimo jiné pracovali na 
odbornostních projektech – experimen-
tech, které v  prosinci poletí sbírat data do 
stratosféry.
Samotnému vyhlášení vítězné posádky pak 
předcházelo třídenní finále na Slovensku 
a  třídenní exkurze do Evropské kosmické 
agentury. Těch se zúčastnilo už pouze 11 fi-
nalistů a že tentokrát šlo opravdu do tuhého 
potvrzuje i velitel Expedice Michal Vyvlečka, 
který byl celému finále přítomen:
„Snažili jsme se účastníky připravit na 
náročné podmínky simulace. Na základě 
jejich reakcí na nejrůznější situace jsme 
potom vybírali ty, kteří si spolu budou nej-
lépe rozumět, dokáží pracovat samostatně 
i  jako tým, a  hlavně budou schopni ustát 
i krizové situace.“
Výběr tedy probíhal formou nejrůznějších 
aktivit, díky nimž mohli organizátoři lépe 
poznat odbornou, fyzickou a psychickou při-
pravenost účastníků na simulovanou misi. 
První noc finalisté podstoupili jednu z výcvi-
kových metod NASA. Zhruba na půl hodiny 
byla celá skupina v tiché a temné místnosti. 
Hned potom následovala dvanáctihodinová 
simulace pobytu na marsovské základě.
V samém závěru si organizátoři zvali jednot-
livé účastníky na pohovory, během nichž se  

chtěli ujistit, že daný finalista má o  simulaci 
opravdu zájem, že je na ni psychicky i fyzicky 
připravený a že si dobře rozumí s případnými 
dalšími členy posádky.
V  rámci finále účastníci také pokračovali 
v práci na experimentech, které rozpracovali 
na semifinále. Dále přichystali také gondolu, 
v níž budou experimenty vyneseny za pomo-
ci stratosférického balónu do třicetikilomet-
rové výšky.
V  pořadí již pátá simulovaná mise na Mars 
se uskuteční v  rámci 15. ročníku Expedice 
Mars v  termínu 10. – 14. prosince 2018 na 
Hvězdárně Vyškov. Jedná se o  nejdelší stu-
dentský simulovaný let na rudou planetu 
v  Evropě, je dlouhý 100 hodin a  jeho sou-
částí je také výstup dvou členů posádky na 
povrch Marsu. 
 Expedice Mars v  současné době patří 
mezi přední české projekty pracující s  ta-
lentovanou mládeží v  oblasti přírodních 
a technických věd. Soutěž je organizována 
Dětskou tiskovou agenturou pro studenty 
základních a  středních škol ve věku 13 až 
18 let a v roce 2018 probíhá už 15. ročník. 
V  rámci soutěže bude také vypuštěn stra-
tosférický balón, který ponese gondolu 
s  experimentálními zařízeními navrženými 
účastníky Expedice Mars.

Soutěž Expedice Mars
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